ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5655/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de uma lombada na Rua Venezuela (bairro Fazenda), em frente ao número 67,
bem como a devida sinalização informativa.

JUSTIFICATIVA:

A  solicitação  atende  às  reivindicações  dos  moradores  e  usuários  da  via,  que  relatam  o
excesso  de  velocidade  praticado  por  condutores,  colocando  em  risco  a  segurança  de
pedestres e demais transeuntes. A localização indicada é ponto de intenso fluxo de veículos
e  de  circulação  de  moradores,  incluindo  crianças  e  idosos,  que  necessitam  de  maior
proteção.
A  implantação  da  lombada,  acompanhada  de  sinalização  adequada,  contribuirá  para  a
redução da velocidade e consequente diminuição do risco de acidentes, promovendo maior
segurança viária e qualidade de vida para a comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

​